

○ 病院事業関係

◇ はじめに

病院事業については、国の医療費抑制施策の継続、研修医制度に端を発した勤務医師不足による診療科の縮小・廃止、さらには病棟の閉鎖、救急医療の維持ができない等、非常に厳しい事態が各地でおきています。

本院におきましても、呼吸器科、眼科等の医師の退職が相次ぎ、非常勤医師の確保により診療機能の継続は果たせたものの、機能縮小をせざるを得ない状況となりました。その中において、医師をはじめ関係者のご協力により、昨年来休止しておりました分娩医療を11月30日より再開しております。

1 業務の状況

本年度の患者の利用状況は、産科病棟の再開がありましたが、眼科等の常勤医師の減少等により、入院患者数は延べ78,808人(1日平均215.3人)で前年度に比べ1日平均0.3%の減少となりました。一方、外来患者数は延べ123,740人(1日平均505.1人)で、前年度に比べ1日平均6.6%の減少となりました。

2 経理の状況

本年度の収益的収支は、病院事業収益が、5,534,829千円で前年度に比べ107,835千円(1.9%)減収となり、病院事業費用は、5,910,465千円で前年度に比べ40,017千円(0.7%)増加となり、375,636千円の純損失を計上することになりました。

一方、資本的収支では、借換債の影響により、資本的収入が724,803千円で前年度に比べ515,782千円(246.8%)増加となり、資本的支出840,907千円で前年度に比べ514,748千円(157.8%)増加となり、116,104千円の収支不足を損益勘定留保資金等で補てんいたしました。

平成19年度 加西市病院事業損益計算書

(平成19年4月1日から平成20年3月31日)

(単位：円)

1	医業収益			
(1)	入院収益	2,911,054,447		
(2)	外来収益	1,969,099,590		
(3)	他会計負担金	160,838,000		
(4)	その他医業収益	144,825,268	5,185,817,305	
2	医業費用			
(1)	給与費	2,902,205,919		
(2)	材料費	1,753,165,492		
(3)	経費	661,164,681		
(4)	減価償却費	321,209,179		
(5)	資産減耗費	5,806,681		
(6)	研究研修費	19,465,978	5,663,017,930	
	医業損失			477,200,625
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	0		
(2)	負担金交付金	301,817,000		
(3)	患者外給食収益	344,604		
(4)	補助金	21,395,000		
(5)	その他医業外収益	16,712,753		
(6)	雑収益	0	340,269,357	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	85,407,138		
(2)	繰延勘定償却	33,403,031		
(3)	患者外給食材料費	736,320		
(4)	雑支出	119,504,366	239,050,855	101,218,502
	経常損失			375,982,123
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	8,742,000		
(2)	過年度損益修正益	0	8,742,000	
6	特別損失			
(1)	特別損失	8,396,235		
(2)	その他特別損失	0	8,396,235	345,765
	当年度純損失			375,636,358
	前年度繰越欠損金			2,504,494,407
	当年度未処理欠損金			2,880,130,765

平成19年度加西市病院事業貸借対照表

(平成20年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ. 土 地		269,186,025	
ロ. 建 物	5,899,383,689		
減 価 償 却 累 計 額	2,588,957,580	3,310,426,109	
ハ. 構 築 物	283,266,927		
減 価 償 却 累 計 額	190,782,972	92,483,955	
ニ. 器 械 備 品	2,173,307,522		
減 価 償 却 累 計 額	1,462,525,469	710,782,053	
ホ. 車 輛 及 び 運 搬 具	29,777,806		
減 価 償 却 累 計 額	27,733,909	2,043,897	
ヘ. 建 設 仮 勘 定		0	
有 形 固 定 資 産 合 計			4,384,922,039

(2) 無 形 固 定 資 産

イ. 電 話 加 入 権		3,016,635	
無 形 固 定 資 産 合 計			3,016,635

(3) 投 資

イ. そ の 他 投 資		300,000	
投 資 合 計			300,000

固 定 資 産 合 計 4,388,238,674

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		29,288,532	
(2) 未 収 金		886,805,335	
(3) 貯 蔵 品		20,286,027	
(4) 前 払 費 用		0	

流 動 資 産 合 計 936,379,894

3 繰 延 勘 定

(1) 控 除 対 象 外 消 費 税 額		35,904,166	
(2) 開 発 費		0	

繰 延 勘 定 合 計 35,904,166

資 産 合 計 5,360,522,734

負債の部

4 流動負債		
(1) 一時借入金	250,000,000	
(2) 未払金	536,250,809	
(3) 預り金	23,091,392	
流動負債合計		<u>809,342,201</u>
負債合計		809,342,201

資本の部

5 資本金		
(1) 自己資本金	3,365,281,979	
(2) 借入資本金		
イ. 企業債	<u>3,737,227,392</u>	
借入資本金合計		<u>3,737,227,392</u>
資本金合計		7,102,509,371

6 剰余金		
(1) 資本金剰余金		
イ. 国・県補助金	226,009,000	
ロ. 工事負担金	29,822,286	
ハ. 寄附金	71,067,420	
ニ. 受贈財産評価額	<u>790,500</u>	
資本金剰余金合計		327,689,206
(2) 利益剰余金		
イ. 減債積立金	1,112,721	
ロ. 当年度未処理欠損金		
繰越欠損金年度末残高	2,504,494,407	
当年度純損失	<u>375,636,358</u>	<u>2,880,130,765</u>
利益剰余金合計		<u>△ 2,879,018,044</u>
剰余金合計		<u>△ 2,551,328,838</u>
資本合計		<u>4,551,180,533</u>
負債・資本合計		<u><u>5,360,522,734</u></u>

平成19年度病院事業会計決算対前年度比較表

項 目	19年度決算	18年度決算	対前年度	
			増減	比較
病 床 数 (一 般)	260 床	300 床	△ 40 床	86.7 %
年間延べ患者数(入院)	78,808 人	78,812 人	△ 4 人	100.0 %
年間延べ患者数(外来)	123,740 人	132,484 人	△ 8744 人	93.4 %
一日平均患者数(入院)	215.3 人	215.9 人	△ 0.6 人	99.7 %
一日平均患者数(外来)	505.1 人	540.8 人	△ 35.7 人	93.4 %
稼働病床利用率(一般)	85.9 %	84.7 %	1.2 %	101.4 %
平均在院日数	16.7 日	16.4 日	0.3 日	101.8 %